
/
	

7

Preleitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

CONTRATO N.2 289/2014
PREGAO PRESENCIAL N.2 180/2014

Processo LC fl.2 681 - Homologado em 16/12/2014

Contrato de Fornecimento que entre si celebram o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e
a empresa SERVE SAUDE CONSULTORIA, ASSESSORIA E TREINAMENTOS LTDA nos
termos da Legislação Vigente e na forma abaixo:

CONTRATANTE: Municip io de Pato Bragado. Estado do Paraná, pessoa juridica de
direito püblico interno, inscrito no CNPJ sob o n 2 95.719.472/0001-05, neste ato representado
pelo Prefeito, o senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade
RG n 9 903.579-6/PR e do CPF n Q 034.113.979-34, residente e domiciliado na Avenida
Continental, fl. 2 919, Municipio de Pato Bragado, Estado do Paraná, e

CONTRATADA: SERVE SNiDE CONSULTORIA, ASSESSORIA E TREINAMENTOS
LTDA, pessoa jurIdica de direito privado inscrita no CNPJ sob n 9 19.742.850/0001-93,
estabelecida na Rua Maria Rene Guimarães Borges, fl. 9 956 - Jardim Bela Vista, Municipio de
Palotina - PR, telefone n. 9 44-9991-4222; email: servesaudepnahotmail.com , CEP 85.950-000,
neste ato representada por seu sócio administrador, o senhor Ezequias Pereira da Palma,
portador do RG fl. 2 8.544.282-1 e CPF n. 9 044.477.599-42, residente e domiciliado na Rua Maria
Rene Guimarães Borges, n. 2 956 - Jardim Bela Vista, MunicIpio de Palotina - PR, acordam e
ajustam o presente contrato, nos termos da Lei N. 2 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas
alteraçôes subseqUentes e legislação pertinente, Licitação modalidade PREGAO PRESENCIAL N.2
180/2014 e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, observaçoes e
responsabilidades das partes. 	 -

1- CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
Contratação de empresa Para prestaçâo de serviços de Consultoria Para levantamento
situacional da saüde püblica do municIpio de Pato Bragado, Para definiçao de programas e
projetos em saüde.

Dentre os serviços a serern prestados, devem estar contemplados.
01-Visita em Loco, para análise da estrutura fIsica e situacional da saüde püblica no

municIpio;
02-Coleta de dados, para diagnóstico do municIpio (numero de All-Is do municipio, custo

médio, volume de atendirnento do Pronto Socorro e tipologia deste atendimento, media
de encaminhamentos para outros hospitais e municIpios e natureza destes, cobertura da
atencão básica, perfis de morbidade e. mortalidade da população e objetivos da
Administração Municipal corn este projeto);

03-Avaliaco da estrutura atual de funcionarnento da UAPSF e PS, incluindo na mesma
estrutura serviços já vinculados que são: Fisioterapia, atendirnento de urgência e

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

ernergência e PSF (Atencão Básica), e vigilância em saüde. Inclusive avaliação de
departarnentos; Avaliaçào dos encaminharnentos para media e alta complexidade -
CISCOPAR; Avaliação dos Contratos Pessoa Juridica - Hospital, Dentista, Laboratórios;
Avaliação corn projeção a partir da estruturação da unidade que esta em construçào para
equipe de PSE, porte II - (2 equipes). Deixar sornente atençäo básica ou arnpliar corn
construçOes ern anexo para Pronto Atendirnento e Adrninistrativo ( incluindo se a
secretaria); Prestaço de serviço terceirizado Hospital - Viabilidade a curto, médio e
longo prazo - 10 a 20 anos; Viabilidade para estruturaçâo de 24 horas ou hospital
municipal, ou rnanter a estrutura atual;

04-Análise e levantamento de custo dos serviços prestados, e projeçâo de novos dados ou
serviços se assim necessérios, na atençâo bãsica e atençao de media e alta
complexidade - reforma ou construção, aquisição de equiparnentos e material
permanente, insurnos, fontes de receitas, pessoal, estruturação ou reestruturaçäo da
atençào básica e de media e alta complexidade objetivando o custo/beneficio dos
serviços prestados;

05-Elaboraç5o de relatorio circunstanciado sobre a viabilidade ou näo da implantaço dos
serviços pleiteados, corn apresentaçao de dados que demonstram a decisäo a ser
orientada de forma clara e objetiva, com indicação e orientaçöes a serem tomadas
(relatórib de serviços a serern executados, custos, receitas e aportes)

06-Apresentação deste estudo ao Governo Municipal.

Parágrafo Unico: Contados da data da assinatura deste Termo Contratual, a Contratada terá o
prazo de 60 (sessenta) dias para apresentaçäo do Relatório final dos serviços de Cohsultoria ora
contratada.

2- CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATIJAL:
2.1. Pela execução do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor
global de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).
2.2. No preço acirna retratado estào cornputados, alérn do lucro, todas as despesas e custos
como frete, seguro, tributos de qualquer natureza, despesas e encargos trabalhistas e todas as
dernais despesas, diretas ou indiretas, relacionadas corn o fornecirnento do objeto da presente
Iicitaçao.
2.3. Ressalvada a ocorrência de desequilIbrio econômico financeiro devidarnente comprovado,
näo haverá durante o prazo de vigência deste Contrato qualquer reajuste de preço.

3- CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA DO CONTRATO:
3.1. 0 Contrato terá vigéncia ate 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado corn
Legislaço vigente.

4- CLAUSULA QUARTA - DESPESA:
4.1. As despesa decorrentes da presente aquisiço correrão par conta dtSiuinte dotação
orçamentária:

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragcido - Paronó



Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.009 - Fundo Municipal de Saüde
103011450.2040 - Manutençâo das Atividades do Fundo Municipal
3.3.90.39.05.00.6283 - Serviços Técnicos Profissionais - Fonte 505

5- CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO:
5.1 . 0 pagamento será efetuado em ate 30 (trinta) dias, após a conclusão dos serviços contratados,
mediante a apresentação de Nota Fiscal de Prestacào de Serviços, mencionando no corpo da nota, o
námero do Processo licitatório.
5.1 A Nota Fiscal deverá ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela
Receita Federal.
5.2 Na Nota Fiscal deverá constar a discriminaçào dos itens, nümero da licitaçào, nümero do
Contrato e outros dados que julgar convenientes, näo apresentando rasura e/ou entrelinhas.
5.3 A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o
nürnero do CNPJ apresentado nos documentos de habilitaçäo e na proposta de preços, näo se
admitindo Notas Fiscais/Faturas emitidas corn outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou matriz.
5.4 A Iiberaçâo do pagamento fica condicionada a apresentaçao de:

Prova de regularidade de débito (CND) relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Serviços (FGTS), demonstrando situação regular da Em presa no
cumprimento dos encargos soclais instituidos por lei;

5.5 0 pagamento poderá ser efetuado via transferência Bancária, devendo para tanto a Empresa
vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a Conta Corrente que
deverá estar obrigatoriamente em nome da mesrna. (Banco do Brasil - Agência 0959-8 - Conta
Corrente 31-999-6)
5.6 As retençôes do INSS, ISS e IR relativos ao valor da mao de obra deste Contrato, serão retidos
diretarnente na Fonte pagadora, quando for o caso.
5.7 Em caso de näo curnprimento pela Contratada de qualquer .disposiçao contratual, ' os
pagamentos poderäo ficar retidos ate posterior solução. 	 -

6- CLAUSULA SEXTA - DA ExECucAo DOS sERvlços:
6.1. A prestaço dos serviços que constituem o objeto deste Edital deverá ser iniciada mediante,
contados da data da assinatura deste contrato.

7- CLAUSULA SETIMA - OBRIGAçOES DO CONTRATANTE:
7.1. Sâo obrigaçOes do CONTRATANTE:

7.1.1. Prestar as informaçöes e os esclarecimentos atinentes ao fornecevenham
a ser solicitados pelos empregados do fornecedor;
7.1.2. Efetuar 0 pagamento devido pelo fornecimento do objeto licitado, desde que
cumpridas todas as exigências deste Edital, seus Anexos e do Contrato;
7.1.3. Vistoriar o objeto da licitação, a fim de verificar sua compatibilidade com a
especificação técnica constante do instrumento convocatório e seus anexos.

8- CLAUSULA OItAVA - DAS OBRIGA90E5 DA CONTRATADA:

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001,
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Palo Bragado - Parana



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Parana'

8.1. Constituem obrigaçôes da CONTRATADA:
8.1.1. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade corn as obrigaçOes
assumidas, todas as condiçOes de habilitaçâo e qualificaçao exigidas na Iicitação;
8.1.2. Indicar o responsável por representá-la na execução do Contrato, assirn corno a(s)
pessoa(s) que, na ausência do responsável, poderào substituI-lo;
8.1.3. Efetuar as serviços dentro das especificaçOes e/ou condiçOes constantes deste Edital
de Pregão e ern seus Anexos;
8.1.4. Executar diretarnente o Contrato, sem transferência de responsabilidades ou
subcontrataçöes no autorizadas pelo municIpio de Pato Bragado;
8.1.5. Responsabilizar-se por quaisquer danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou
a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando do fornecirnento do objeto;
8.1.6. Prestar todos os esclarecirnentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE,
obrigando-se a atender, de irnediato, todas as reclamaçoes a respeito da qualidade e
desempenho do objeto fornecido;
8.1.7. Comunicar pa.r escrito o CONTRATANTE qualquer anorrnalidade de caráter urgente e
prestar os esclarecirnentos que julgar necessário;
8.1.8. Prestar o serviço que constitui o objeto no prazo e forma ajustados;
8.1.9. Manter, durante a vigéncia do contrato, ern compatibilidade corn as obrigaçôes
assurnidas, todas as condiçOes de habilitaçào e qualificaçäo exigidas no Pregäo.
8.1.10. Atender a todos as pacientes com zelo e dedicaçao, atuando corn ética e eficiencia,
ern todos os serviços prestados.

9- CLAUSULA NONA - 0BRIGAç6Es SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS DO FORNECEDOR:
9.1. Adicionalrnente, deverá a CONTRATADA:

9.1.1. Responsabilizar-se por todos as encargos previdenciários e obrigaçOes sociais
previstos na Iegislação social e trabaihista ern vigor, obrigando-se a saldá-Ios na época
própria, vez que os seus empregados não manterão nenhurn vInculo empregatIcio com o
MunicIpio de Pato Bragado;
9.1.2. Responsabilizar-se por todas as providéncias e obrigaçoes estabelecidas na Iegislaçâo
especifica de acidentes de trabalho quando,. ern ocorrência da espécie, forem vItimas as
seus ernpregados no am do fornecimento do objeto licitado ou ern conexão corn ele, ainda
que acontecido em dependéncia da Sede Administrativa do CONTRATANTE;
9.1.3. Assurnir todos as encargos de possIvel demanda trabaihista, civil ou penal,
relacionadas ao fornecimento do objeto licitado, originariarnente ou vinculada por
prevenção, conexão ou continência; e
9.1.4. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e cornerciais resultantes da
adjudicação do objeto deste Pregão;

9.2. A inadimplência do fornecedor, corn referência aos encargos estabelecidos nesta cláusula,
não transfere a responsabilidade por seu pagamento ao CONTRATANTE, nern poderá oneray.4
objeto deste Contrato, renunciando a CONTRATANTE expressarnente a qualquer vin
solidariedade, ativa ou passiva.
9.3. E expressarnente proibida ao fornecedor a veiculação de publicidade acerca 	 Contr to,
salvo sehouver p'révia autorizaçào do Municipio de Pato Bragado.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.71.9.472/0601-05
www.patobrogado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - ParanO



Prefeithra do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

10- CLAUSULA DECIMA - OBRIGAçOES GERAIS DO CONTRATADO
10.1. Deverá a CONTRATADA observar, ainda, o seguinte:

10.1.1. E expressarnente proibida a contrataçào de servidor pertencente ao quadro de
pessoal da Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado, ou que nela ocupe cargo de confianca,
durante a vigência deste Contrato;
10.1.2. E expressarnente proibida, tambérn, a veiculaçào de publicidade acerca deste
Contrato, salvo se houver prévia autorizaçäo do CONTRATANTE.

11- CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS ALTERAç6E5 CONTRATIJAIS:
11.1. 0 preço contratado não sofrerá qualquer reajuste pelo periodo de 06 (seis) meses a contar
da data da assinatura do contrato, salvo necessidade de recornposiço do equilibrio econâmico-
financeiro, corn pedido devidarnente protocolado no setor competente, juntarnente corn
docurnentos que efetivarnente comprovern a necessidade do reajuste, expresso em reais,
observado o padräo rnonetário oficial, inclusive para fração.

11.1.1. Os dados pertinentes ao restabelecirnento da relaçäo que as partes pactuararn
inicialrnente deveräo ser demonstrados por rneio do preenchimento de Planitha de
Decornposição de Preps a ser confrontada corn a Planitha de Cornposiçäo de Custos
apresentada quando da realizaçào da respectiva Iicitaçâo.

11.2. 0 prazo de duraçäo para a execução do objeto, que é originalrnente de 60 (sessenta) dias,
poderá ser revisto nas hipóteses e forma a que alude o art. 57, inciso II, da Lei 8.666, de 21 de
junho de 1893.

12- ciAusuLA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:
12.1. .A CONTRATADA, garantida a arnpla defesa e o contraditório, está sujeita as seguintes
penalidades:

12.1.1. Multa diana de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor total do Contrato, pelo
descurnprimento de obrigacOes fixadas. 	 -
12.1.2. Advertència, rnulta de 10 % (dez por cento) sobre o valor total do Contrato e
suspensão temporária do direito de licitar e contratar corn o CONTRATANTE e pessoas
jurIdicas pelo mesmo controladas ou subvencionadas, pelo prazo de ate 2 (dois) anos, no
caso de inexecução total ou parcial do objeto, sem prejuIzo das dernais corninaçôes (egais.
12.1.3. Impedirnento de licitar e de contratar corn a Adrninistnação Püblica e pessoas
juridicas pela mesma controladas ou subvencionadas, pelo prazo de ate 5 (cinco) anos,
enquanto perdurarern os motivos determinantes da puniço ou ate que seja prornovida a
reabilitaçao perante a própria autonidade que aplicou a penalidade, garantido o direito a.
arnpla defesa e contraditónio, quando:

12.1.3.1. Deixar de assinar o Contrato;
12.1.3.2. Ensejar o retardarnento da execução do objeto do Pregão;
12.1.3.3. Não rnantiver a proposta, injustificadarnente;
12.1.3.4. Cornportar-se de rnodo inidoneo;	 7

12.1.3.5. Fizer declaração falsa;
12.1.3.6 Corneter fraude fiscal; e

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0061-05
/	 www.patobragado.pr.9ov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragaio - Paraná



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

12.1.3.7. Falhar ou fraudar na execução do Contrato.
12.2. Comprovado impedirnento 00 reconhecida força major ou caso fortuito, devidarnente
justificado e aceito pelo CONTRATANTE, ficará a CONTRATADA isenta das penal idades.
12.3. As sançôes previstas no subitern 12.1.2. seräo aplicadas sucessivamente, iniciando-se pela
mais branda e culminando na mais severa.
12.4. A sançâo de impedimento de licitar e contratar corn a Adrninistração Püblica poderá ser
aplicada a CONTRATADA juntamente corn a de multa prevista no subitem 12.1.2.
12.5. As penalidades de multa deveräo ser recolhidas no prazo rnáxirno de 15 (quinze) dias
contados da data de sua notificação, podendo a autoridade competente determinar seu
desconto diretarnente das quantias por ventura devidas ao contratado.

13- CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO CANCELAMENTO DO CONTRATO
13.1. Ressalvado o direito a ampla defesa e ao contraditório, será o contrato rescindido nas
seguintes hipóteses:

13.1.1. Descumprirnento das condiçOes constantes neste Edital, em seus Anexos e no
próprio Contrato;
13.1.2. For a CONTRATADA declarada inidonea para licitar ou contratar corn a
Administraçäo, nos termos do artigo 87, inciso IV, da Lei Federal n. 2 8.666, de 21 de junho
de 1893;
13.1.3. For a CONTRATADA irnpedida de licitar e contratar corn a Adrninistraço nos terrnos
do artigo 72 da Lei Federal n. 2 10.519, de 17 de juiho de 1902.

13.2. 0 CONTRATANTE poderá rescindir o Contrato ern face de razöes de interesse püblico,
derivadas de fato superveniente devidarnente comprovado, pertinente e suficiente para justificar
tal conduta, devendo anula-lo por ilegalidade, de oficio ou por provocaçâo de qualquer pessoa,
rnediante ato escrito e fundamentado.

13.2.1. As proponentes não terão direito a indenizaçäo ern decorrencia da anulaçäo do
Contrato, ressalvado o djreito do contratado de boa-f6 de ser ressarcido pelos encaros
que tiver suportado no cumprirnento do avençado.

13.3. A cornunicaçào da resciso ou anulaçäo do Contrato deverá ser feita pessoalmente, ou por
correspondência corn aviso de recebirnento.

13.3.1. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessIvel o endereço da CONTRATADA, a
comunicação será feita por meio do Diário Oficial 00 Jornal de Grande circulação, por duas
vezes consecutivas, considerando-se rescindido ou anulado o contrato, a contar da ültirna
publicaçao.

13.4. Independenternente das previsOes retro indicadas, a CONTRATADA poderá solicitar a
rescjsâo do Contrato na ocorrência de fato superveniente decorrente de caso fortuito 00 força
maior, devidarnente cornprovado e aceito pelo CONTRATANTE, e que venha cornprorneter a
perfeita execução contratual.

14 - CIAUSULA DECIMA QUARTA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DO CONTRATO E
LEGISLAçAO APLICAVEL
14.1. Para todos os efeitos de direito e Para rnelhor caracterização da execução do objeto, bern
como Para detiniF procedirnentos e norrnas decorrentes das obrigaçOes ora contraidas, integp

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.pafobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



Prefeithra do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Parana'

este Contrato Os documentos do Edital de Pregão Presencial n 9. 180/2014 e, em especial, a
Termo de Referenda do Processo, a proposta de preço e os documentos de habilitaçäo da
CONTRATADA.
14.2. A execução do Contrato será disciplinada pelas disposiçôes legais e regulamentares
aplicáveis as obrigaçOes ora contraldas, especialmente a Lei Federal n. 9 8.666, de 21/06/1893,
Lei Federal n. 9 10.519, de 17/07/1902.

15- CLAUSULA DECIMA QUINTA— DO FORO COMPETENTE:
15.1. As questâes decorrentes da execução deste Contrato, que não possam ser dirimidas
administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de Marechal Cândido
Rondon-PR, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, para firmeza e validade do que fol pactuado, lavrou-se a presente contrato em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, para que surtam urn so efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas
pelas representantes das partes, CONITRATANTE e CONTRATADO, e pelas testernunhas abaixo.

Pato Bragado - Pr, em 16 de dezernbro de 2014.

MUNICIPIO DE PATØñAG	 —CON
Arnildo Rieger 	 A

SERVE SAUDE CONSULTORIA,

	

	 LTDA - CONTRATADA
da Palma

M

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Palo Bragado - Paraná


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

		2016-01-25T15:17:16+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  25/01/2016 15:17:16 -02:00(GMT).




